UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.1.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA NOVE DE
AGOSTO DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS DEZ HORAS,
NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO
ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DO
PROFESSOR DIRCEU PRATISSOLI, DIRETOR DO
CCAE, COM A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES
CONSELHEIROS(AS): CESAR CONTE GUIMARÃES
FILHO, REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE;
FABRÍCIO GOMES GONÇALVES, COORDENADOR DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
FLORESTAL ; GERCÍLIO ALVES DE ALMEIDA JUNIOR,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA;
ISABELLA VILHENA FREIRE MARTINS, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA;
MARIA DA PENHA PÍCCOLO RAMOS, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS;
RENATO RIBEIRO PASSOS, COORDENADOR DO
COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA; PATRÍCIA
CAMPOS BERNARDES, COORDENADORA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS; DIRLEI MOLINARI DONATELI,
SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE
MEDICINA VETERINÁRIA; WALTER AMARAL
BARBOZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO
CURSO DE ZOOTECNIA; ROBSON COSTA DE SOUZA,
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA QUÍMICA; FÁBIO LUIZ DE OLIVEIRA,
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
. AUSENTE COM JUSTIFICATIVA: NILTON CESAR
FIEDLER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FLORESTAIS E DA MADEIRA; WILLIAN BUCKER
MORAES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
AGRONOMIA; AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA:
HENRIQUE MACHADO DIAS, VICE-DIRETOR DO
CCAE; DJEISON CÉSAR BATISTA, COORDENADOR
DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
INDUSTRIAL MADEIREIRA; CLÓVIS EDUARDO NUNES
HEGEDUS, REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE;
MARISTELA DE OLIVEIRA BAUER, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; FABIANA
VIDAL MONTEIRO DA SILVA MARQUES ,
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO; NÃO HOUVE
REPRESENTAÇÃO DOS PROGRAMAS DE PÓS-
GRADUAÇÃO, POIS O MANDATO ESTÁ VENCIDO.
NÃO HOUVE REPRESENTAÇÃO DISCENTE,
MANDATO VENCIDO EM 09/11/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.2.

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a
Sessão. 1. APROVAÇÃO DA ATA: 1.1 Ata da Sessão Ordinária do Conselho
Departamental, realizada no dia 02/08/2018. Ata não aprovada. Necessidade de ajuste
dos membros que se ausentaram sem justificativa. 2. Expediente: Inclusão: Não houve
inclusão. Exclusão: Não houve 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Documento
23068.022394/2017-24 – Colegiado de Engenharia de Alimentos – Encaminha, para
aprovação, o projeto pedagógico do Curso. Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos
e Culturais. O conselheiro Fabrício, com a palavra, fez leitura do parecer do

Departamento de Desenvolvimento Pedagógico, do qual foi relator, favorável à
aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E DEZOITO 3.2
Documento 23068.045220/2018-11 – Centro de Ciências Agrárias e Engenharias –
Encaminha, para homologação, indicação Representantes CEX e CPAD. O presidente
informou que não houve indicação de um número suficiente de professores para a
eleição e homologação da nova comissão da CEX e CPAD.  Desta forma, ficou decidido
que cada departamento deverá, obrigatoriamente, indicar dois representantes para
compor a nova comissão da CEX e da CPAD, até o dia 13/08/2018, enviando o nome
dos indicados para a secretaria do CCAE. Em esclarecimento. Em discussão. Em
votação. Aprovado por unanimidade. 4. COMUNICAÇÕES: Não houve. 5. PALAVRA-
LIVRE: Não houve. O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão
encerrada às 10 horas e 40 minutos. Do que era para constar, eu, Cinthia Vidal Monteiro
da Silva Couto, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será
pelos(as) Senhores(as) membros assinada.
Dirceu Pratissoli -
Henrique Machado Dias -
Clóvis Eduardo Nunes Hegedus –
César Conti Guimarães Filho -
Djeison César Batista –
Fabiana Vidal Monteiro da Silva Marques -
Fabrício Gomes Gonçalves -
Dirlei Molinari Donatele -
Gercílio Alves de Almeida Júnior –
Giovanni de Oliveira Garcia -
Isabella Vilhena Freire Martins -
Maria da Penha Piccolo Ramos -
Maristela de Oliveira Bauer -
Nilton Cesar Fiedler -
Patrícia Campos Bernardes -
Renato Ribeiro Passos -
Robson Costa de Souza -
Walter Amaral Barboza -
Willian Bucker Moraes -